
VEŘEJNÉ
KNIHOVNY
REGIONU
BŘECLAVSKA
Výsledky činnosti za rok 2023



OBSAH:
SLOVO ŘEDITELE MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV
VÝSLEDKY NAŠÍ SPOLUPRÁCE
KOMENTÁŘ KE STATISTICKÉMU VÝKAZU VÝKONU REGIONÁLNÍCH
FUNKCÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV ZA ROK 2023
POČET OBYVATEL OBCÍ
CELKOVÝ FOND KNIHOVEN
NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVNY
REGISTROVANÍ ČTENÁŘI
ČTENÁŘI DO 15 LET
POČET VÝPŮJČEK
AUTOMATIZACE KNIHOVNICKÝCH PROCESŮ
MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV
POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ ČINNOSTI PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN
POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ ČINNOSTI NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN
PŘEHLED VYUŽITÍ VÝMĚNNÝCH SOUBORŮ
PŘEHLED NÁKUPU KNIHOVNÍHO FONDU Z FINANČNÍCH
PROSTŘEDKŮ OBCÍ V ROCE 2023
AKTUALIZOVANÝ STANDARD PRO DOBROU KNIHOVNU

       (VKIS)



„Je zoufalé nemít rozečtenou krásnou knihu, nemít v zásobě nic, co bychom mohli otevřít bez zklamání.“  

(Jiří Orten, český básník, 1919–1941) 

 

 

 

 
Vážená paní starostko, Vážený pane starosto, 

rádi bychom Vám v letošním roce, stejně jako v letech předchozích, představili materiál Veřejné 
knihovny regionu Břeclavska v roce 2023, který Vás seznámí s výsledky činnosti Vašich knihoven za minulý 
rok. Tento materiál je přehledem činností knihoven celého regionu Břeclavska a je určený pro potřebu 
veřejných knihoven, jejich zřizovatelů a provozovatelů. 

Městská knihovna Břeclav, pověřená výkonem regionálních funkcí, zabezpečuje služby na základě 
uzavřených smluv mezi zřizovateli a břeclavskou knihovnou. Na základě těchto smluv obsluhujeme celkem 

74 knihoven, z toho 14 profesionálních se 4 pobočkami, 53 neprofesionálních a 3 pobočky Městské knihovny 
Břeclav. 

Na tento materiál byly použity údaje uvedené v Ročních výkazech o knihovně za rok 2023 a Výročních 
zprávách za rok 2023, které vyplnila a zaslala každá z Vašich knihoven. Řazení přehledu jednotlivých tabulek 
u neprofesionálních knihoven je vždy sestupně dle počtu obyvatel obce/města, a poté dosažených výsledků 

v jednotlivých kategoriích. Profesionální knihovny včetně Městské knihovny Břeclav jsou uvedeny v 

samostatné části. 

Dokument obsahuje i Komentář k výkonu regionálních funkcí za rok 2023. 

Součástí materiálu je i statistický přehled dle programu Stat-Excel, který byl vyhodnocen podle 

Standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (Metodický pokyn Ministerstva kultury k 

vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými 
a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky).  

I letos jsme materiál obohatili četnou fotodokumentací z vybraných knihoven. 

Děkujeme Vám za to, že plně podporujete Vaše knihovny v jejich komunitních rolích, řešíte jejich požadavky, 
modernizujete je, zavádíte a používáte moderní technologie, zajišeujete kvalitní prostory a kvalifikované 
pracovníky a podporujete své knihovny jako místa vzdělávání i setkávání napříč generacemi.  

Těšíme se na další spolupráci s Vámi. 
 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Marek Uhlíř 

ředitel Městské knihovny Břeclav, přísp. org. 



Metodická pomoc MěK
Břeclav se knihovnám vyplatí!

74 obsluhovaných
knihoven

3.873 najetých
km

7 společných školení
21 hodin

98 zúčastněných

479 konzultací
10 besed se

spisovateli pro
děti

11 revizí
40.275 zrevidovaných

svazků
4.320 vyřazených knih

117 souborů VF
15.026 svazků

850.313,62 Kč
3.285 nových

svazků



312.961 výpůjček

9.962
registrovaných

čtenářů

I v roce 2023 se knihovníci
opravdu snažili!

351.000 Kč
z dotací

1.387 kulturně-
vzdělávacích akcí

26.019 přírůstků
za 

3.179.749 Kč
229.356 návštěvníků

v knihovnách je k dispozici
476.869 svazků



Komentář ke statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí Městské knihovny Břeclav za rok 2023 

 

1. Regionální působnost knihovny 

 

 
  

Městská knihovna Břeclav pověřená výkonem regionálních funkcí obsluhuje celkem 74 knihoven včetně 
poboček. (Změna oproti loňskému roku: Ubyla 1 neprofesionální knihovna, pobočka neprofesionální knihovny 
v Přítlukách, Obecní knihovna Nové Mlýny. Knihovna byla zrušena a odhlášena na MK ČR na žádost zřizovatele. 
Místní Knihovna Kostice se z knihovny neprofesionální stala knihovnou profesionální). 
 

- 14 profesionálních knihoven a 4 pobočky 

- 53 s dobrovolným knihovníkem (neprofesionální) 
- 3 pobočky MěK Břeclav 

 

Abecední soupis: 

Bavory, Boleradice, Borkovany, Bořetice, Brod nad Dyjí, Brumovice, pobočky MK Břeclav-Charvátská Nová Ves, 
Poštorná, Stará Břeclav, Březí, Bulhary, Cvrčovice, Diváky, Dobré Pole, Dolní Dunajovice, Dolní Věstonice, 
Drnholec, Hlohovec, Horní Bojanovice, Horní Věstonice, Hrušky, Hustopeče u Brna, Ivaň, Jevišovka, Kašnice, 
Klentnice, Klobouky u Brna + její pobočka Bohumilice, Kobylí na Moravě, Kostice, Krumvíř, Křepice, Ladná, 
Lanžhot, Lednice + její pobočka Nejdek, Mikulov, Milovice, Moravská Nová Ves, Moravský Žižkov, Morkůvky, 
Němčičky, Nikolčice, Novosedly, Nový Přerov, Pasohlávky, Pavlov, Podivín, Pohořelice + její pobočky Nová Ves, 
Smolín, Popice, Pouzdřany, Přibice, Přítluky, Rakvice, Sedlec u Mikulova, Starovice, Starovičky, Strachotín, 
Šakvice, Šitbořice, Týnec, Tvrdonice, Uherčice, Valtice, Velké Bílovice, Velké Hostěrádky, Velké Němčice, Velké 
Pavlovice, Vlasatice, Vranovice, Vrbice, Zaječí. 
 

Všechny obsluhované knihovny regionu jsou zaevidovány na MK ČR a každá knihovna má podepsanou smlouvu 
s Městskou knihovnou Břeclav (jako pověřenou knihovnou pro výkon regionálních funkcí) o poskytování 
regionálních služeb.  
 

Regionální služby zabezpečují 3 pracovnice: 

 

Jitka Burešová:  

1 úvazek - vedoucí útvaru (revize, metodiky, rozvozy nákupu z prostředků obce a výměnné fondy, 
systémy Clavius, Tritius, Koha, školení, porady, vzdělávání, pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací 
činnosti, legislativa, personální, statistiky, agenda); 



Helena Buršíková:  

1 úvazek – akvizice, katalogizace, nákup z prostředků obcí, zpracování fondu, vzdělávání, pomoc při 
přípravě kulturní a vzdělávací činnosti; 
 

Stanislava Haberová:  
1 úvazek – výměnné fondy, balení, ukládání fondu.  

 

Financování činností útvaru regionálních služeb je zabezpečeno dotací z JMK, na počátku roku je zabezpečeno 
z finančních prostředků MěÚ Břeclav (formou překlenovacího úvěru), a to do obdržení 1. splátky dotace z JMK.  

 

2. Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven, personální změny 

 

Dolní Dunajovice – přechod na nový AKS Tritius 

Velké Němčice – po odchodu knihovnice Evy Nevědělové do důchodu nová knihovnice Eva Strouhalová 

Rakvice – po skončení MD znovu nastoupila knihovnice Kateřina Suchyňová, odchod Blanky Hrabalové 

Přítluky – ukončení pobočky ObK Nové Mlýny po rozhodnutí zřizovatele.  

Moravská Nová Ves – po tornádu 24. 6. 2021 knihovna v prosinci přestěhována z provizorních podmínek 
v kancelářském kontejneru do nových prostor bývalé kavárny. Toto řešení není konečné, řeší se větší prostory. 
Nový Přerov – přechod na nový AKS Tritius 

Kašnice – otevření nového komunitního centra a knihovny v budově OÚ. 
Kostice – od 1. 1. 2023 knihovna profesionální, přechod na nový AKS Koha (jako RAKS pod správu MěK Břeclav) 
 

      
      (Moravská Nová Ves – kancelářský kontejner)     (Moravská Nová Ves – nové provizorní prostory) 
 

         

(prostory nového komunitního centra a knihovny v budově OÚ Kašnice) 
 

 

 

 



3. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 

  

V tomto pololetí se uskutečnilo 479 konzultací (osobně, e-mailem, telefonicky) a 83 metodických návštěv a 

rozvozů, které byly zaměřeny zejména na výměnné fondy, nákup z prostředků obcí, pomoc při revizích, 
aktualizaci, zaškolení nových knihovníků, představení nových či zrekonstruovaných prostor, statistické údaje a 
nesrovnalosti. Termíny porad a jejich náplň viz bod 5. Porady. 

 

Doprava do knihoven regionu: doprava na rozvoz 

výměnných fondů, knih zakoupených z prostředků obcí, 
metodické návštěvy a revize je zabezpečena soukromým 
automobilem řízeným vedoucí útvaru regionálních služeb. 

Najeto bylo za sledované období celkem 3873 km. Výjezdy 
zabezpečují i doručení nových knih nakoupených 
z prostředků obcí a rozvoz výměnných fondů do knihoven 
regionu. 

 

 

4. Vzdělávání, semináře  
 

Všichni knihovníci jsou pravidelně informováni o nabízených vzdělávacích aktivitách MZK Brno a ostatních.  
Dále nabízíme individuální konzultace zaměřené na knihovní systémy - zaškolení, weby knihoven, knihovní 
techniku, dotace a podobně, podle požadavků knihovníků.  
 

Pro knihovníky bylo připraveno následující vzdělávání:  
● Mediální gramotnost (Lektor: Veronika Batelková z organizace Zvolsi.info), doba trvání 3 hodiny, zúčastnilo  
    se 6 profesionálních knihovníků 

● Jak vytvořit program pro školy (Lektor: Mgr. Pavlína Lišovská, Centrum dětského čtenářství KJM Brno), doba  

    trvání 3 hodiny, zúčastnilo se 14 profesionálních i neprofesionálních knihovníků. 
● Stezky a bojovky v návaznosti na programy a akce knihovny (Lektor: Soňa Piškulová, MěK Břeclav), doba  

    trvání 15 hodin v 5 knihovnách, zúčastnilo se 29 neprofesionálních knihovníků. 
● Jak na čtenářské workshopy v knihovnách (Lektor: Mgr. Klára Smolíková), výjezdní školení na festival  
    Knihopásek v Mikulově, doba trvání 3 hodiny, zúčastnilo se 9 profesionálních knihovníků. 
● Kurz první pomoci pro knihovníky (Lektoři: profesionální zdravotníci firmy NisiVita), doba trvání 3 hodiny,  
    zúčastnilo se 10 profesionálních knihovníků. 
● Ukázka práce s novými technologiemi, příklady dobré praxe MK Kostice (Lektor: Mgr. Ivana Rampáčková,  
    MK Kostice), výjezdní školení, doba trvání 3 hodiny, zúčastnilo se 8 profesionálních knihovníků. 
● Inspirace z Knihoven knihovnám (Lektor: Helena Buršíková, Jitka Burešová), doba trvání 12 hodin ve 4   
    knihovnách, zúčastnilo se 22 neprofesionálních knihovníků. 
 

     
      (Mediální gramotnost)              (Jak vytvořit program pro školy) 



     
        (Stezky a bojovky v návaznosti na programy        (Jak na čtenářské workshopy v knihovnách) 

    a akce knihovny) 

 

     
(Kurz první pomoci pro knihovníky) 

 

     
        (Inspirace ze školení Knihovny knihovnám)      (Ukázka práce s novými technologiemi, příklady  

           dobré praxe MK Kostice) 
 

Pracovnice Jitka Burešová se zúčastnila organizační schůze k projektu Jižní Morava čte! (15. 2. 2023, MZK 
Brno), porady ředitelů, ekonomů a metodiků (29. 3. 2023, MZK Brno), semináře Knihovníci knihovníkům (13. 
6. 2023, MZK Brno), schůzky členů KDK VM (21. 6. 2023, KJM Brno), online porady metodiků (14. 8. 2023), 

workshopu MZK Brno Stanovení vizí a cílů knihoven JMK (21. 8. 2023, MZK Brno), porady metodiků (17. 10. 

2023, MZK Brno), vyhlášení Komunitní knihovna JMK 2023 (20. 11. 2023, KÚ Brno), semináře Regionální funkce 
knihoven 2023 (22. - 23. 11. 2023), porady metodiků (6. 12. 2023, MZK Brno) 

 

Pracovnice Helena Buršíková se zúčastnila semináře Knihovníci knihovníkům (13. 6. 2023, MZK Brno), semináře 

Regionální funkce knihoven 2023 (22. - 23. 11. 2023) 

 

 

 

 

 



5. Porady 

 

Porady profesionálních knihovníků a následná školení proběhly v březnu, dubnu, červnu, září a prosinci, porady 

neprofesionálních knihovníků a následná školení proběhly v květnu a prosinci. 

 

Témata porad: Výsledky činnosti knihoven za uplynulý rok, roční výkaz o knihovně, Komunitní knihovna JMK, 
vzdělávání knihovníků, nabídka kurzů a školení, možnost pořádání kulturně vzdělávacích akcí, revize KF, 

přechod na nový AKS, granty a dotace, Jižní Morava čte, Informační portály, situace v knihovnách regionu, 
informace z Útvaru regionálních služeb. 

 

31. 3. 2023 porada profesionálních knihovníků a následné školení Mediální gramotnost (Lektor: Veronika 

Batelková z organizace Zvolsi.info). 

28. 4. 2023 školení profesionálních knihovníků Jak vytvořit program pro školy (Lektor: Mgr. Pavlína Lišovská, 
Centrum dětského čtenářství KJM Brno) 
22. 5., 23. 5., 25. 5., 29. 5., 30. 5. 2023 porady neprofesionálních knihovníků regionu Břeclav a následná 
školení, konaných na 5 místech (Hustopeče, Klobouky u Brna, Mikulov, Pohořelice, Břeclav). Školení 
knihovníků na téma Stezky a bojovky v návaznosti na programy a akce knihovny (Lektor: Soňa Piškulová, 
MěK Břeclav) 
22. 6. 2023 Výjezdní porada a seminář Kláry Smolíkové pro knihovníky regionu Břeclav Jak na čtenářské 
workshopy v knihovnách, konaný ve spolupráci s MěK Mikulov v Kinoklubu Mikulov. 

8. 9. 2023 Porada profesionálních knihovníků a následný Kurz první pomoci pro knihovníky  

(Lektor: profesionální záchranáři firmy NisiVita). 
8. 12. 2023 Výjezdní porada profesionálních knihovníků do MK Kostice a následné školení Ukázka práce 
s novými technologiemi, příklady dobré praxe MK Kostice (Lektor: Mgr. Ivana Rampáčková, MK Kostice), 
školení Inspirace z Knihoven knihovnám (Lektor: Helena Buršíková)  

4. 12., 5. 12., 11. 12., 12. 12. 2023 Porady neprofesionálních knihovníků 

regionu Břeclav a následná školení, konaných na 4 místech (Hustopeče, 
Klobouky u Brna, Mikulov, Břeclav). Školení knihovníků na téma Inspirace 
z Knihoven knihovnám (Lektor: Helena Buršíková, Jitka Burešová). 
 

 

 

         
 

         
 

 

 

 

 



6. Metodická či praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

 

Ve dnech 3. a 4. 4. 2023 byly zrealizovány v knihovnách Moravský Žižkov a Moravská Nová Ves vždy dvě po 
sobě následující besedy se spisovatelkou Klárou Smolíkovou Morčata na útěku a s Komenským do komiksu. 
Spisovatelka si besedy připravila zábavnou formou, proto ani jejich trvání (90 minut) nebyl pro žáky problém. 
Žáci pracovali s pracovními listy, řešily různé kvízy a hádanky, zapojovali se a byli aktivní. Starší žáci se v besedě 
S Komenským do komiksu dozvěděli spoustu historických souvislostí k jejich učivu českého jazyka i dějepisu. 
Za odměnu si děti kromě zážitků odnesly i časopisy a záložky, které pro ně paní spisovatelka nachystala. 
Samozřejmostí byla i autogramiáda jejích knih.   
 

Ve dnech 4. 10., 5. 10. a 6. 10. 2023 navštívila knihovny Nový Přerov, Boleradice a Borkovany spisovatelka 

dětských knih Lenka Rožnovská. Pro žáky 1. stupně ZŠ si připravila hravé a zábavné besedy s autorským čtením 

svých knih (Já, štěně, Mobilmánie v pohádkové říši, Statečná lvíčata). Besedy byla natolik interaktivní, že se 
budoucí i stávající malí čtenáři ani chvilku nenudili.  Děti se hravou formou dozvěděly více o povolání 
spisovatelky, o procesu napsání a vydání vlastní knihy, vyrobily si zvířecí záložky z papíru, které paní 
spisovatelka všem podepsala na památku, a naučily se společně recitovat básničku. Z pozitivních zpětných 
reakcí se besedy líbily nejen dětem, ale i pedagogickému personálu a určitě byly přínosem a podporou 
dětského čtenářství v malých knihovnách. Pro mnohé knihovnice byl program velmi inspirativní pro jejich práci 
s dětským čtenářem.  
 

         
 

         
(besedy s Klárou Smolíkovou) 

 

         
 



         
(besedy s Lenkou Rožnovskou) 

 

7. Revize a aktualizace fondů 

 

V roce 2023, dle knihovního zákona, bylo třeba provést celkem 11 revizí knihovního fondu v knihovnách: Nová 
Ves, Smolín (pobočky MěK Pohořelice), Dolní Dunajovice, Hlohovec, Horní Věstonice, Klentnice, Krumvíř, 
Moravská Nová Ves, Pavlov, Vrbice, Zaječí. Bylo ukončeno celkem 10 revizí knihovního fondu, revize 

v knihovně Moravská Nová Ves se z technických důvodů konat nemohla (poškození knih po tornádu 2021), 
knihy jsou stále uloženy v kontejneru a knihovna půjčuje pouze VF. Bude snaha o provedení revize v roce 2024, 

po kompletním přestěhování knihovny do nových prostor a aktualizaci kmenového fondu. O této skutečnosti 
má ÚRS písemné potvrzení ze strany zřizovatele.  
 

Celkem se zrevidovalo 40.275 svazků. Byly sestaveny Protokoly o provedení revize knihovního fondu a 
seznamy nezvěstných knih. Po schválení zřizovatelem byly tyto knihy odepsány z fondu knihoven. Při revizi 
byla prováděna také celková aktualizace fondu. Veškeré dokumenty související s revizí fondu obdrželi 
zřizovatelé, knihovníci a Útvar regionálních služeb MěK Břeclav. Knihovníkům byla vždy poskytnuta metodická 
pomoc při zahájení, v průběhu i ukončení revize. Přehledy stavu revizí (termíny provedení, ukončení) 
v jednotlivých knihovnách jsou k dispozici na útvaru regionálních služeb. Revize v jednotlivých knihovnách se 
provádí pravidelně, vždy dle zákona (tzn. po pětiletém období). V současné době jsou prováděny revize 
automatizovaně pomocí systému Clavius, Tritius a Koha. Jen nepatrná část knihoven je nucena postupovat 

klasickým způsobem – jedná se o 4 pobočky a 1 knihovnu, které nemají automatizované systémy. 

 

Při revizi probíhá současně i aktualizace knihovních fondů. Vyřazeno bylo celkem 4.320 poškozených, 
zastaralých, duplicitních a neprofilových svazků. Vyřazování vždy proběhlo podle § 17 knihovního zákona.  

 

  
              (Obecní knihovna Šakvice)       (Místní knihovna Smolín – výpůjční pult) 



8. Výměnné fondy, cirkulace VF 

 

V roce 2023 bylo nakoupeno a odborně knihovnicky zpracováno 2 110 dokumentů (převážně knižních) 
v celkové hodnotě 544 467,42 Kč. Výměnný fond k 31. 12. 2023 obsahoval celkem 39 920 svazků, které jsou 
určeny pro tvorbu souborů knih pro knihovny regionu. Vyřazeno z fondu bylo za toto období 1 045 svazků. 
Vyřazené knihy jsou ihned distribuovány knihovnám regionu dle rozpisu a stávají se součástí jejich kmenového 
fondu jako nové přírůstky. Za sledované období se vyexpedovalo 117 souborů knih výměnného fondu, které 
obsahovaly 15 056 svazků. Obslouženo bylo 58 knihoven. Za stejné období se vrátilo 337 souborů knih celých 
nebo zbytkových s počtem svazků 15 636. Poslední revize VF byla provedena v květnu 2020. 
 

         
 

 9. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
 

Za rok 2023 bylo nakoupeno a technicky zpracováno za finanční prostředky obcí celkem 1 175 svazků v celkové 
hodnotě 305.846,20 Kč. Obslouženo bylo 18 obcí (knihoven). Dodání knih je zabezpečeno rozvozem při 
metodických návštěvách nebo podle potřeby. 
  

10. Servis VT 

 

Není většině knihovnám regionu poskytován. Zřizovatelé servisní službu pro program Clavius objednávají 
prostřednictvím servisního technika pana Těšínského, pro program Tritius prostřednictvím technika p. Straky 
a pro program Koha p. Mgr. Lenky Greplové, a to na základě objednávky v případě potřeby. Menší úpravy, 
import záznamů VF, odstranění záznamů VF, nastavení výpůjčního protokolu, opravy případných chyb, 
zálohování atd. provádí vedoucí útvaru regionálních služeb v průběhu metodických návštěv. Zatím jediná 
knihovna napojena na centrální server MěK Břeclav, je MK Kostice. Tato knihovna letos přešla na nový RAKS 

Koha pod správu MěK Břeclav.  
 

11. Vícezdrojové financování (dotace, včetně DT Obecní knihovny) – stručný popis projektů 

 

VISK 3: 

MěK Břeclav – 80.000,- Robotovna III. Návrat ozobota 

MěK Břeclav – 180.000,- Obnova vybavení počítačové učebny - využití multimédií k zlepšení čtenářské 
gramotnosti  

MěK Podivín – 36.000,- Rozšíření služeb knihovny o služby informačního centra 

MK Nový Přerov – 23.000,- Pořízení PC a zavedení knihovního systému Tritius 

 

DT Obecní knihovny:  

MK Brod nad Dyjí – 32.000,- obnova vybavení Místní knihovny 

 



 
(Místní knihovna Brod nad Dyjí) 

 

             
 

         
(reklamní předměty města Podivín, které jsou k zakoupení v novém Infocentru, které je součástí knihovny.) 

 



Ocenění a poděkování 
 

Všechny knihovny obdržely jako poděkování za rozvoj kulturní a komunitní činnosti v jejich knihovně odznak:  
 

                             
 

Xenie Bezchlebová - Obecní knihovna Moravská Nová Ves obdržela na poradě neprofesionálních knihovníků 
dne 11. 12. 2023 v Břeclavi z rukou vedoucí Útvaru regionálních služeb ocenění Knihovnický borec 2023: 

     

 

 

Gratulujeme! 



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK 213 Dobré Pole - MLK 456

Dolní Věstonice - MLK 293 Milovice - MLK 483

Nový Přerov - MK 346 Diváky - ObK 500

Bavory - MLK 411

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 507 Ivaň - ObK 755

Morkůvky - MLK 509 Pouzdřany -MK 793

Klentnice - ObK 511 Strachotín - MK 800

Horní Věstonice - MLK 524 Nikolčice - MLK 810

Brod nad Dyjí -MK 545 Borkovany - MLK 834

Pavlov - MLK 609 Sedlec - MLK 836

Horní Bojanovice - ObK 651 Starovičky - MK 873

Cvrčovice - MLK 675 Vlasatice - ObK 892

Němčičky - MK 712 Starovice - MLK 931

Jevišovka - MK 722 Boleradice - ObK 936

Bulhary - MK 727 Popice -ObK 969

Pasohlávky - MK 740 Brumovice - ObK 991

Přítluky - ObK 750

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK 1 071 Moravský Žižkov - ObK 1 515

Vrbice - ObK 1 071 Zaječí -MK 1 545

Přibice - MK 1 075 Hrušky - MLK 1 624

Týnec - MK 1 080 Dolní Dunajovice - MK 1 679

Krumvíř - ObK 1 154 Březí - ObK 1 741

Ladná -MK 1 250 Velké Němčice - MLK 1 744

Hlohovec - ObK 1 275 Drnholec - MK 1 825

Bořetice - ObK 1 292 Šitbořice - ObK 2 099

Novosedly - MK 1 302 Rakvice - ObK 2 352

Křepice - MLK 1 335 Moravská Nová Ves -ObK 2 628

Šakvice - ObK 1 428

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 53 389 obyvatel. 

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

Kostice - MK 1 873 Velké Pavlovice - MěK 3 009

Kobylí - MK 1 981 Valtice - MěK 3 441

Tvrdonice - MK 2 037 Lanžhot - MěK 3 632

Lednice - MK 2 386 Velké Bílovice - MěK 3 957

Klobouky u Brna - MěK 2 424 Pohořelice - MěK 5 219

Vranovice - ObK 2 434 Hustopeče - MěK 5 987

Podivín - MěK 2 838 Mikulov - MěK 7 207

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 48 425 obyvatel. 

Počet obyvatel obcí 2023



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK 1 766 Dobré Pole - MLK 2 613

Dolní Věstonice - MLK 4 064 Milovice - MLK 3 572

Nový Přerov - MK 3 485 Diváky - ObK 4 843

Bavory - MLK 1 775

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 3 984 Ivaň - ObK 2 953

Morkůvky - MLK 3 599 Pouzdřany -MK 3 533

Klentnice - ObK 2 259 Strachotín - MK 3 641

Horní Věstonice - MLK 1 651 Nikolčice - MLK 3 115

Brod nad Dyjí -MK 9 650 Borkovany - MLK 5 781

Pavlov - MLK 3 754 Sedlec - MLK 4 322

Horní Bojanovice - ObK 2 405 Starovičky - MK 3 429

Cvrčovice - MLK 2 244 Vlasatice - ObK 2 926

Němčičky - MK 2 419 Starovice - MLK 2 085

Jevišovka - MK 4 020 Boleradice - ObK 5 905

Bulhary - MK 4 408 Popice -ObK 5 394

Pasohlávky - MK 5 174 Brumovice - ObK 7 051

Přítluky - ObK 4 970

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK 4 537 Moravský Žižkov - ObK 10 731

Vrbice - ObK 4 872 Zaječí -MK 4 512

Přibice - MK 4 471 Hrušky - MLK 8 904

Týnec - MK 8 422 Dolní Dunajovice - MK 6 763

Krumvíř - ObK 6 424 Březí - ObK 5 157

Ladná -MK 10 641 Velké Němčice - MLK 6 832

Hlohovec - ObK 4 985 Drnholec - MK 10 567

Bořetice - ObK 3 656 Šitbořice - ObK 5 302

Novosedly - MK 4 146 Rakvice - ObK 11 462

Křepice - MLK 6 608 Moravská Nová Ves -ObK 8 996

Šakvice - ObK 3 408

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 264 186 svazků.

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

Kostice 6 000 Velké Pavlovice 14 586

Kobylí 9 322 Valtice 15 264

Tvrdonice 9 427 Lanžhot 14 648

Lednice 8 874 Velké Bílovice 19 369

Klobouky u Brna 16 079 Pohořelice 19 182

Vranovice 7 843 Hustopeče 30 417

Podivín 14 717 Mikulov 26 955

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 212 683 svazků. 

Celkový fond knihoven (počet svazků)



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK 136 Dobré Pole - MLK 193

Dolní Věstonice - MLK 30 Milovice - MLK 714

Nový Přerov - MK 340 Diváky - ObK 236

Bavory - MLK 35

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 1 085 Ivaň - ObK 1 215

Morkůvky - MLK 241 Pouzdřany -MK 1 278

Klentnice - ObK 276 Strachotín - MK 184

Horní Věstonice - MLK 253 Nikolčice - MLK 730

Brod nad Dyjí -MK 290 Borkovany - MLK 526

Pavlov - MLK 278 Sedlec - MLK 1 195

Horní Bojanovice - ObK 217 Starovičky - MK 339

Cvrčovice - MLK 273 Vlasatice - ObK 198

Němčičky - MK 58 Starovice - MLK 504

Jevišovka - MK 824 Boleradice - ObK 757

Bulhary - MK 680 Popice -ObK 138

Pasohlávky - MK 130 Brumovice - ObK 1 095

Přítluky - ObK 381

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK 250 Moravský Žižkov - ObK 814

Vrbice - ObK 1 155 Zaječí -MK 653

Přibice - MK 308 Hrušky - MLK 1 082

Týnec - MK 1 402 Dolní Dunajovice - MK 1 851

Krumvíř - ObK 264 Březí - ObK 1 096

Ladná -MK 1 572 Velké Němčice - MLK 949

Hlohovec - ObK 526 Drnholec - MK 353

Bořetice - ObK 187 Šitbořice - ObK 806

Novosedly - MK 1 471 Rakvice - ObK 1 698

Křepice - MLK 2 271 Moravská Nová Ves -ObK 2 038

Šakvice - ObK 1 488

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 37 063 návštěvníků.

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

Kostice 7 946 Velké Pavlovice 10 693

Kobylí 2 954 Valtice 5 135

Tvrdonice 6 412 Lanžhot 8 442

Lednice 4 121 Velké Bílovice 9 702

Klobouky u Brna 11 133 Pohořelice 21 681

Vranovice 29 719 Hustopeče 36 578

Podivín 4 540 Mikulov 33 237

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 192 293 návštěvníků. 

Návštěvníci knihovny celkem



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK 22 Dobré Pole - MLK 21

Dolní Věstonice - MLK 26 Milovice - MLK 35

Nový Přerov - MK 23 Diváky - ObK 31

Bavory - MLK 7

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 98 Ivaň - ObK 66

Morkůvky - MLK 44 Pouzdřany -MK 30

Klentnice - ObK 66 Strachotín - MK 28

Horní Věstonice - MLK 42 Nikolčice - MLK 36

Brod nad Dyjí -MK 28 Borkovany - MLK 67

Pavlov - MLK 25 Sedlec - MLK 38

Horní Bojanovice - ObK 21 Starovičky - MK 54

Cvrčovice - MLK 23 Vlasatice - ObK 20

Němčičky - MK 12 Starovice - MLK 61

Jevišovka - MK 65 Boleradice - ObK 79

Bulhary - MK 55 Popice -ObK 61

Pasohlávky - MK 31 Brumovice - ObK 90

Přítluky - ObK 37

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK 32 Moravský Žižkov - ObK 81

Vrbice - ObK 54 Zaječí -MK 83

Přibice - MK 56 Hrušky - MLK 90

Týnec - MK 93 Dolní Dunajovice - MK 170

Krumvíř - ObK 48 Březí - ObK 203

Ladná -MK 94 Velké Němčice - MLK 121

Hlohovec - ObK 46 Drnholec - MK 64

Bořetice - ObK 29 Šitbořice - ObK 92

Novosedly - MK 109 Rakvice - ObK 197

Křepice - MLK 153 Moravská Nová Ves -ObK 180

Šakvice - ObK 68

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 3 405 registrovaných čtenářů. 

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Kostice 217 Velké Pavlovice 416

Kobylí 289 Valtice 299

Tvrdonice 245 Lanžhot 377

Lednice 119 Velké Bílovice 388

Klobouky u Brna 459 Pohořelice 1 112

Vranovice 326 Hustopeče 927

Podivín 272 Mikulov 1 111

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 6 557 registrovaných čtenářů. 

Registrovaní čtenáři celkem



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK 4 Dobré Pole - MLK 8

Dolní Věstonice - MLK 8 Milovice - MLK 9

Nový Přerov - MK 4 Diváky - ObK 9

Bavory - MLK 4

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 23 Ivaň - ObK 17

Morkůvky - MLK 6 Pouzdřany -MK 5

Klentnice - ObK 3 Strachotín - MK 3

Horní Věstonice - MLK 12 Nikolčice - MLK 16

Brod nad Dyjí -MK 5 Borkovany - MLK 25

Pavlov - MLK 3 Sedlec - MLK 16

Horní Bojanovice - ObK 6 Starovičky - MK 26

Cvrčovice - MLK 3 Vlasatice - ObK 4

Němčičky - MK 1 Starovice - MLK 22

Jevišovka - MK 15 Boleradice - ObK 7

Bulhary - MK 16 Popice -ObK 27

Pasohlávky - MK 10 Brumovice - ObK 34

Přítluky - ObK 14

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK 14 Moravský Žižkov - ObK 33

Vrbice - ObK 8 Zaječí -MK 18

Přibice - MK 23 Hrušky - MLK 23

Týnec - MK 31 Dolní Dunajovice - MK 54

Krumvíř - ObK 11 Březí - ObK 53

Ladná -MK 30 Velké Němčice - MLK 27

Hlohovec - ObK 37 Drnholec - MK 20

Bořetice - ObK 9 Šitbořice - ObK 11

Novosedly - MK 42 Rakvice - ObK 121

Křepice - MLK 68 Moravská Nová Ves -ObK 63

Šakvice - ObK 39

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 1100 čtenářů do 15 let. 

NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Kostice 98 Velké Pavlovice 125

Kobylí 108 Valtice 118

Tvrdonice 59 Lanžhot 123

Lednice 62 Velké Bílovice 146

Klobouky u Brna 91 Pohořelice 516

Vranovice 139 Hustopeče 212

Podivín 123 Mikulov 470

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 2 390 čtenářů do 15 let. 

Čtenáři do 15 let celkem



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Bavory - MLK 142 Dobré Pole - MLK 454

Kašnice - MLK 195 Milovice - MLK 443

Dolní Věstonice - MLK 78 Diváky - ObK 425

Nový Přerov - MK 865

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK 4 005 Ivaň - ObK 2 264

Morkůvky - MLK 874 Pouzdřany -MK 719

Klentnice - ObK 215 Strachotín - MK 1 460

Horní Věstonice - MLK 119 Nikolčice - MLK 1 199

Brod nad Dyjí -MK 689 Borkovany - MLK 1 434

Pavlov - MLK 398 Sedlec - MLK 818

Horní Bojanovice - ObK 903 Starovičky - MK 632

Cvrčovice - MLK 558 Vlasatice - ObK 372

Němčičky - MK 207 Starovice - MLK 1 068

Jevišovka - MK 1 626 Boleradice - ObK 1 574

Bulhary - MK 1 742 Popice -ObK 1 167

Pasohlávky - MK 677 Brumovice - ObK 1 523

Přítluky - ObK 1 394

Obce nad 1000 obyv. 

Uherčice - ObK 487 Moravský Žižkov - ObK 3 229

Vrbice - ObK 652 Zaječí -MK 897

Přibice - MK 670 Hrušky - MLK 3 858

Týnec - MK 3 282 Dolní Dunajovice - MK 5 511

Krumvíř - ObK 1 530 Březí - ObK 2 724

Ladná -MK 3 273 Velké Němčice - MLK 2 559

Hlohovec - ObK 653 Drnholec - MK 1 828

Bořetice - ObK 411 Šitbořice - ObK 3 381

Novosedly - MK 1 976 Rakvice - ObK 4 158

Křepice - MLK 4 811 Moravská Nová Ves -ObK 5 739

Šakvice - ObK 1 733

Knihovny s neprofesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 83 601 výpůjček. 

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Kostice 4 284 Velké Pavlovice 15 794

Kobylí 8 631 Valtice 6 435

Tvrdonice 11 395 Lanžhot 16 395

Lednice 2 970 Velké Bílovice 14 943

Klobouky u Brna 17 053 Pohořelice 33 921

Vranovice 7 804 Hustopeče 37 578

Podivín 8 060 Mikulov 44 097

Knihovny s profesionálními pracovníky v roce 2023 celkem 229 360 výpůjček. 

Počet výpůjček celkem



NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY: 

Obce do 500 obyv.

Kašnice - MLK Tritius Dobré Pole - MLK Clavius

Dolní Věstonice - MLK ne Milovice - MLK Tritius

Nový Přerov - MK Tritius Diváky - ObK Clavius

Bavory - MLK Clavius

Obce od 501 do 1000 obyv.

Velké Hostěrádky - MLK Clavius Ivaň - ObK Clavius

Morkůvky - MLK Clavius Pouzdřany -MK Clavius

Klentnice - ObK Clavius Strachotín - MK Clavius

Horní Věstonice - MLK Clavius Nikolčice - MLK Clavius

Brod nad Dyjí -MK Clavius Borkovany - MLK Clavius

Pavlov - MLK Clavius Sedlec - MLK Clavius

Horní Bojanovice - ObK Clavius Starovičky - MK Clavius

Cvrčovice - MLK Clavius Vlasatice - ObK Clavius

Němčičky - MK Clavius Starovice - MLK Clavius

Jevišovka - MK Clavius Boleradice - ObK Clavius

Bulhary - MK Clavius Popice -ObK Clavius

Pasohlávky - MK Clavius Brumovice - ObK Clavius

Přítluky - ObK Clavius

Obce nad 1000 obyv.

Uherčice - ObK Clavius Moravský Žižkov - ObK Clavius

Vrbice - ObK Tritius Zaječí -MK Clavius

Přibice - MK Clavius Hrušky - MLK Tritius

Týnec - MK Clavius Dolní Dunajovice - MK Tritius

Krumvíř - ObK Clavius Březí - ObK Clavius

Ladná -MK Clavius Velké Němčice - MLK Clavius

Hlohovec - ObK Clavius Drnholec - MK Clavius

Bořetice - ObK Clavius Šitbořice - ObK Clavius

Novosedly - MK Clavius Rakvice - ObK Clavius

Křepice - MLK Clavius Moravská Nová Ves -ObK Clavius

Šakvice - ObK Clavius

Počet neprofesionálníchknihoven celkem (bez poboček) 53, s automatizovaným systémem 52.

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

Kostice - MK Koha Velké Pavlovice - MěK Clavius

Kobylí - MK Clavius Valtice - MěK Koha

Tvrdonice - MK Clavius Lanžhot - MěK Clavius

Lednice - MK Clavius Velké Bílovice - MěK Clavius

Klobouky u Brna - MěK Tritius Pohořelice - MěK Clavius

Vranovice - ObK Tritius Hustopeče - MěK Clavius

Podivín - MěK Clavius Mikulov - MěK Tritius

Počet profesionálníchknihoven celkem (bez poboček) 14, s automatizovaným systémem 14.

Automatizace knihovnických procesů



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV:  
  

Počet obyvatel města 23656 

Celkový fond knihovny (svazky) 172699 

Návštěvníci knihovny celkem 87889 

Registrovaní čtenáři celkem 2883 

Čtenáři do 15 let celkem 1047 

Počet výpůjček celkem 126741 

Automatizace Koha 

 

     

(soutěž Lovci perel v Městské knihovně Hustopeče a její vyhodnocení) 

         

(soutěž Jižní Morava čte – zleva knihovny Sedlec, Nikolčice, Valtice) 

         

           (divadlo v MěK Velké Bílovice)        (práce s roboty v MěK (vánoční posezení v ObK Diváky) 
Klobouky u Brna) 



M
ěs

to
/M

ěs
ty

s/
Ob

e
c 

- 
k

n
ih

o
v

n
a

Ev
id

en
čn

í č
ísl

o

Po
če

t o
by

va
te

l

Po
če

t k
ni

ho
vn

ích
 

je
d

n
o

te
k

Na
uč

ná
 li

te
ra

tu
ra

Kr
ás

ná
 li

te
ra

tu
ra

Po
če

t t
itu

lů
 

p
e

ri
o

d
ik

Př
írů

st
ky

Úb
yt

ky

Re
gi

st
ov

an
í 

už
iv

at
el

é

z t
oh

o 
už

iv
at

el
é 

do
 

1
5

 l
e

t

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Ná
vš

tě
vn

íci
 

ku
ltu

rn
ích

 a
kc

í

Ná
vš

tě
vn

íci
 

vz
dě

lá
va

cíc
h 

ak
cí

Vý
pů

jčk
y 

ce
lk

em

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y 
po

če
t s

va
zk

ů

Po
če

t k
ul

tu
rn

ích
 

ak
cí

Po
če

t v
zd

ěl
áv

ac
ích

 
ak

cí

Po
če

t h
od

in
 

vz
dě

lá
vá

ní
 

pr
ac

ov
ní

ků

P
lo

ch
a

 k
n

ih
o

v
n

y

Po
če

t s
tu

di
jn

ích
 

m
íst

In
te

rn
e

t 
p

ro
 

už
iv

at
el

e
H

o
d

in
y

 p
ro

 

ve
ře

jn
os

t t
ýd

ně

Ná
kl

ad
y 

na
 

kn
ih

ov
ní

 fo
nd

01 Hustopeče - MěK 2882 5 987 30 417 11 916 14 822 43 877 640 927 212 36 578 2 464 1 511 37 578 737 20 74 100 220 20 5 31 197 303

02

Klobouky u Brna - 

MěK 2889 2 424 16 079 3 627 10 784 18 287 450 459 91 11 133 1 738 640 17 053 279 30 7 4 182 16 5 18 70 000

03 Kobylí - MK 507 1 981 9 322 2 125 7 197 10 221 600 289 108 2 954 571 0 8 631 355 33 0 15 170 14 3 21 43 000

04 Kostice - MK 3730 1 873 6 000 1 543 4 457 16 6 195 195 217 98 7 946 2 031 2 836 4 284 383 43 48 54 115 24 12 15 67 255

05 Lanžhot - MěK 1232 3 632 14 648 3 063 11 585 15 460 12 377 123 8 442 1 706 0 16 395 114 15 6 32 205 24 3 24 126 217

06 Lednice - MK 3989 2 386 8 874 2 085 6 789 8 236 1 566 119 62 4 121 78 855 2 970 547 24 12 18 122 25 2 18 59 337

07 Mikulov - MěK 3355 7 207 26 955 7 416 18 651 25 1 424 184 1 111 470 33 237 1 421 1 991 44 097 0 25 220 338 190 25 6 25 284 724

08 Podivín - MěK 3582 2 838 14 717 4 982 9 724 13 519 1 058 272 123 4 540 609 92 8 060 0 29 8 45 116 12 1 23 115 166

09 Pohořelice - MěK 585 5 219 19 182 4 408 14 774 58 940 1 361 1 112 516 21 681 3 158 339 33 921 131 111 13 357 309 45 5 51 324 250

10 Tvrdonice - MK 768 2 037 9 427 1 862 7 565 15 367 351 245 59 6 412 693 606 11 395 300 32 34 30 160 21 2 21 52 956

11 Valtice - MěK 1131 3 441 15 264 4 129 11 076 20 647 992 299 118 5 135 550 395 6 435 286 41 5 85 200 20 1 25 94 642

12

Velké Bílovice - 
MěK 1498 3 957 19 369 5 080 14 219 42 856 865 388 146 9 702 857 0 14 943 435 39 0 15 250 13 4 24 190 027

13

Velké Pavlovice - 
MěK 1290 3 009 14 586 2 751 11 835 0 416 2 255 416 125 10 693 1 256 446 15 794 321 30 16 48 240 6 3 24 117 073

14 Vranovice - ObK 3220 2 434 7 843 1 652 6 063 36 503 0 326 139 29 719 1 187 80 7 804 0 32 4 8 139 60 3 24 123 217

Porovnání výsledků činnosti profesionálních knihoven okresu Břeclav za rok 2023



         

    (vánoční nástěnka ObK Diváky)     (sezonní výzdoba MLK Křepice)       (tvoření v MK Smolín) 

         

(tvoření s dětmi i dospělými ve stanu ObK v Moravské Nové Vsi) 

         

(„Děti z MŠ umí kreslit jako Picasso“ v Místní knihovně Zaječí)           (bylinkování v MěK Valtice) 

         

(tvoření s dospělými v MK Týnec)           (divadlo v MK Starovičky)    (trénování paměti v MK Kostice) 



M
ěs

to
/M

ěs
ty

s/
O

b
e

c 
- 

k
n

ih
o

v
n

a

Ev
id

en
čn

í č
ísl

o

Po
če

t o
by

va
te

l

Po
če

t k
ni

ho
vn

ích
 

je
d

n
o

te
k

Na
uč

ná
 li

te
ra

tu
ra

Kr
ás

ná
 li

te
ra

tu
ra

Po
če

t t
itu

lů
 

p
e

ri
o

d
ik

Př
írů

st
ky

Úb
yt

ky

Re
gi

st
ov

an
í 

už
iv

at
el

é
z t

oh
o 

už
iv

at
el

é 
d

o
 1

5
 l

e
t

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Ná
vš

tě
vn

íci
 

ku
ltu

rn
ích

 a
kc

í
Ná

vš
tě

vn
íci

 
vz

dě
lá

va
cíc

h 
ak

cí

Vý
pů

jčk
y c

el
ke

m

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y 
po

če
t s

va
zk

ů
Po

če
t k

ul
tu

rn
ích

 
ak

cí
Po

če
t 

vz
dě

lá
va

cíc
h 

ak
cí

Po
če

t h
od

in
 

vz
dě

lá
vá

ní
 

P
lo

ch
a

 k
n

ih
o

v
n

y

Po
če

t s
tu

di
jn

ích
 

m
íst

In
te

rn
e

t 
p

ro
 

už
iv

at
el

e
H

o
d

in
y

 p
ro

 

ve
ře

jn
os

t t
ýd

ně
Ná

kl
ad

y n
a 

kn
ih

ov
ní

 fo
nd

1 Bavory - MLK 3276 411 1 775 347 1 428 0 5 0 7 4 35 0 0 142 0 0 0 0 32 5 1 2 1 000

2 Boleradice - ObK 1447 936 5 905 1 183 4 722 8 96 0 79 7 757 402 0 1 574 98 6 0 6 75 9 1 3 25 204

3 Borkovany - MLK 5497 834 5 781 2 005 3 776 8 260 449 67 25 526 0 107 1 434 134 0 3 2 60 8 2 3 57 778

4 Bořetice - ObK 5039 1 292 3 656 1 177 2 479 5 114 388 29 9 187 72 0 411 503 7 0 0 80 8 2 10 5 148

5 Brod nad Dyjí -MK 2217 545 9 650 568 9 082 4 4 962 0 28 5 290 62 0 689 0 2 0 0 50 12 1 4 24 758

6 Brumovice - ObK 2991 991 7 051 1 548 5 503 6 368 37 90 34 1 095 0 64 1 523 301 0 3 6 100 3 3 6 29 706

7 Březí - ObK 3215 1 741 5 157 998 4 159 11 156 123 203 53 1 096 163 0 2 724 256 12 0 0 92 11 2 20 34 498

8 Bulhary - MK 4210 727 4 408 853 3 555 17 252 5 55 16 680 0 0 1 742 0 0 0 0 80 4 3 5 45 003

9 Cvrčovice - MLK 1645 675 2 244 443 1 801 2 44 0 23 3 273 72 0 558 82 7 0 6 38 12 2 2 10 622

10 Diváky - ObK 3608 500 4 843 1 130 3 713 2 40 55 31 9 236 61 0 425 254 10 0 2 51 8 0 2 9 378

11 Dobré Pole - MLK 2541 456 2 613 253 2 360 0 40 0 21 8 193 24 0 454 300 2 0 0 80 8 0 4 11 063

12 Dolní Dunajovice - MK 4661 1 679 6 763 1 081 5 574 5 212 453 170 54 1 851 245 0 5 511 329 11 0 16 175 12 1 10 40 666

13 Dolní Věstonice - MLK 4483 293 4 064 611 3 453 0 0 0 26 8 30 0 0 78 0 0 0 0 62 0 0 3 0

14 Drnholec - MK 1512 1 825 10 567 2 139 8 428 0 121 0 64 20 353 70 0 1 828 0 2 0 0 108 12 1 6 25 931

15 Hlohovec - ObK 4162 1 275 4 985 776 4 209 1 0 89 46 37 526 105 0 653 184 5 0 0 56 5 1 6 10 400

16 Horní Bojanovice - ObK 814 651 2 405 378 2 027 9 56 0 21 6 217 0 0 903 389 0 0 4 89 9 2 3 15 188

17 Horní Věstonice - MLK 5381 524 1 651 418 1 233 3 15 10 42 12 253 15 20 119 118 3 4 0 32 4 1 2 3 407

18 Hrušky - MLK 2788 1 624 8 904 2 044 6 850 0 224 0 90 23 1 082 0 63 3 858 326 0 3 50 99 4 1 4 49 785

19 Ivaň - ObK 1250 755 2 953 837 2 116 9 203 447 66 17 1 215 92 62 2 264 103 3 3 8 35 12 1 3 29 405

20 Jevišovka - MK 1360 722 4 020 1 111 2 909 0 89 0 65 15 824 30 30 1 626 194 5 4 12 44 11 2 4 23 130

21 Kašnice - MLK 1865 213 1 766 232 1 513 3 213 38 22 4 136 25 0 195 212 1 0 8 50 1 1 3 20 957

22 Klentnice - ObK 2689 511 2 259 280 1 979 1 154 225 66 3 276 0 60 215 136 0 4 2 18 1 0 4 1 315

24 Krumvíř - ObK 3539 1 154 6 424 1 403 4 755 0 99 0 48 11 264 0 0 1 530 93 0 0 0 37 2 1 3 25 296

25 Křepice - MLK 3177 1 335 6 608 1 750 4 858 33 190 159 153 68 2 271 329 0 4 811 347 17 0 16 70 18 2 6 49 627

26 Ladná -MK 6271 1 250 10 641 3 178 7 463 6 160 337 94 30 1 572 120 0 3 273 656 9 0 8 72 16 1 8 35 534

27 Milovice - MLK 4019 483 3 572 911 2 661 0 1 0 35 9 714 305 0 443 288 30 0 6 43 1 1 2 250

Porovnání výsledků činnosti neprofesionálních knihoven okresu Břeclav za rok 2023



M
ěs

to
/M

ěs
ty

s/
O

b
e

c 
- 

k
n

ih
o

v
n

a

Ev
id

en
čn

í č
ísl

o

Po
če

t o
by

va
te

l

Po
če

t k
ni

ho
vn

ích
 

je
d

n
o

te
k

Na
uč

ná
 li

te
ra

tu
ra

Kr
ás

ná
 li

te
ra

tu
ra

Po
če

t t
itu

lů
 

p
e

ri
o

d
ik

Př
írů

st
ky

Úb
yt

ky

Re
gi

st
ov

an
í 

už
iv

at
el

é
z t

oh
o 

už
iv

at
el

é 
d

o
 1

5
 l

e
t

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Ná
vš

tě
vn

íci
 

ku
ltu

rn
ích

 a
kc

í
Ná

vš
tě

vn
íci

 
vz

dě
lá

va
cíc

h 
ak

cí

Vý
pů

jčk
y c

el
ke

m

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y 
po

če
t s

va
zk

ů
Po

če
t k

ul
tu

rn
ích

 
ak

cí
Po

če
t 

vz
dě

lá
va

cíc
h 

ak
cí

Po
če

t h
od

in
 

vz
dě

lá
vá

ní
 

P
lo

ch
a

 k
n

ih
o

v
n

y

Po
če

t s
tu

di
jn

ích
 

m
íst

In
te

rn
e

t 
p

ro
 

už
iv

at
el

e
H

o
d

in
y

 p
ro

 

ve
ře

jn
os

t t
ýd

ně
Ná

kl
ad

y n
a 

kn
ih

ov
ní

 fo
nd

28 Moravská Nová Ves -ObK1122 2 628 8 996 1 222 7 774 0 292 9 180 63 2 038 546 0 5 739 632 22 0 10 26 4 0 6 60 156

29 Moravský Žižkov - ObK 4499 1 515 10 731 1 827 8 753 0 209 216 81 33 814 40 0 3 229 117 3 0 0 98 7 2 6 26 588

30 Morkůvky - MLK 3236 509 3 599 710 2 889 6 39 0 44 6 241 29 0 874 178 3 0 4 56 11 1 2 10 000

31 Němčičky - MK 874 712 2 419 661 1 758 0 94 0 12 1 58 0 0 207 0 0 0 2 42 3 2 5 24 263

32 Nikolčice - MLK 3867 810 3 115 494 2 621 4 129 22 36 16 730 310 0 1 199 0 12 0 4 60 10 0 3 24 997

33 Novosedly - MK 4887 1 302 4 146 670 3 474 2 222 58 109 42 1 471 667 80 1 976 163 26 1 2 69 17 2 4 28 084

34 Nový Přerov - MK 621 346 3 485 626 2 497 0 71 2 507 23 4 340 20 25 865 382 2 2 10 35 5 3 2 23 400

35 Pasohlávky - MK 85 740 5 174 312 4 862 0 92 0 31 10 130 0 0 677 202 0 0 0 12 15 0 2 19 988

36 Pavlov - MLK 2697 609 3 754 461 3 293 0 161 743 25 3 278 75 0 398 212 4 0 8 98 10 0 4 9 994

37 Popice -ObK 2215 969 5 394 430 4 964 15 235 0 61 27 138 0 63 1 167 88 0 2 0 149 8 2 6 30 493

38 Pouzdřany -MK 269 793 3 533 833 2 700 1 169 0 30 5 1 278 24 0 719 0 2 0 1 30 6 1 2 20 000

39 Přibice - MK 4116 1 075 4 471 2 067 2 404 0 70 93 56 23 308 72 0 670 124 8 0 0 70 2 0 7 18 043

40 Přítluky - ObK 4131 750 4 970 810 4 160 0 342 1 930 37 14 381 27 0 1 394 178 2 0 4 95 16 1 4 26 383

41 Rakvice - ObK 4133 2 352 11 462 3 029 8 433 8 269 287 197 121 1 698 335 38 4 158 572 8 2 8 162 5 1 16 52 453

42 Sedlec - MLK 3607 836 4 322 1 216 3 106 1 217 144 38 16 1 195 296 0 818 100 22 0 8 50 10 2 3 16 715

43 Starovice - MLK 3275 931 2 085 312 1 773 0 60 40 61 22 504 51 0 1 068 267 3 0 2 57 0 0 4 14 107

44 Starovičky - MK 2785 873 3 429 782 2 647 0 53 0 54 26 339 0 0 632 411 0 0 2 67 19 2 4 18 214

45 Strachotín - MK 3890 800 3 641 542 3 099 0 82 0 28 3 184 0 21 1 460 0 0 2 0 40 1 1 3 25 195

46 Šakvice - ObK 1484 1 428 3 408 1 046 2 362 1 47 10 68 39 1 488 462 41 1 733 434 15 3 4 70 6 2 4 17 320

47 Šitbořice - ObK 1230 2 099 5 302 1 267 4 035 6 207 2 041 92 11 806 120 0 3 381 399 10 0 2 89 7 1 4 55 044

48 Týnec - MK 287 1 080 8 422 1 997 6 325 8 166 1 769 93 31 1 402 586 150 3 282 168 4 1 2 126 20 3 5 32 725

49 Uherčice - ObK 456 1 071 4 537 1 151 3 386 0 88 0 32 14 250 0 0 487 0 0 0 4 50 5 0 8 20 216

50 Velké Hostěrádky - MLK 3603 507 3 984 989 2 995 1 138 6 98 23 1 085 0 0 4 005 0 0 0 0 53 4 1 4 25 945

51 Velké Němčice - MLK 1507 1 744 6 832 1 396 5 436 13 144 437 121 27 949 198 0 2 559 259 10 0 4 63 1 1 6 41 618

52 Vlasatice - ObK 3007 892 2 926 536 2 390 0 80 0 20 4 198 0 0 372 304 0 0 10 54 2 1 2 9 970

53 Vrbice - ObK 1161 1 071 4 872 1 245 3 561 0 166 294 54 8 1 155 234 0 652 192 6 1 0 91 20 4 3 38 745

54 Zaječí -MK 3728 1 545 4 512 848 3 660 9 155 963 83 18 653 68 118 897 286 6 7 60 60 3 1 2 38 877



knihovna název
souborů knih Albi/hry CD souborů knih Albi/hry CD

Hustopeče MěK 2 736 1 0 16 730 0 0

Klobouky MěK 2 232 25 4 4 194 9 17

            Bohumilice 1 0 18 0 0 0 0 0

Kobylí MK 2 342 13 0 6 276 10 0

Lanžhot MěK 2 111 0 3 3 134 1 13

Lednice MK 3 512 35 0 13 609 23 0

                 Nejdek 0 0 0 0 0 0 0 0

Mikulov MěK 0 0 0 0 0 0 0 0

Moravská Nová Ves ObK 6 616 16 0 11 352 2 21

Podivín MěK 0 0 0 0 3 120 3 2

Pohořelice MěK 1 44 0 0 3 130 0 0

                Nová Ves 0 0 0 0 0 0 0 0

                 Smolín 1 87 0 0 5 220 0 0

Popice ObK 2 88 0 0 0 0 0 0

Tvrdonice MK 1 134 8 5 4 190 6 11

Valtice  MěK 2 286 0 0 6 260 0 0

Velké Bílovice MěK 3 412 14 9 7 302 2 0

Velké Pavlovice MěK 2 239 23 59 6 271 8 25

Vranovice MLK 0 0 0 0 0 0 0 0

Bavory MLK 0 0 0 0 0 0 0 0

Boleradice ObK 1 98 0 0 2 98 4 0

Borkovany ObK 1 134 0 0 3 140 0 0

Bořetice ObK 2 503 26 0 13 590 15 0

Brod nad Dyjí MK 0 0 0 0 0 0 0 0

Brumovice MK 3 216 10 75 8 376 0 18

Březí ObK 2 256 0 0 8 370 0 0

Bulhary ObK 0 0 0 0 0 0 0 0

Cvrčovice MLK 1 82 0 0 0 0 0 0

Diváky ObK 2 254 0 0 6 266 0 0

Dobré Pole MLK 1 300 0 0 0 0 0 0

Dolní Dunajovice MK 2 315 6 8 12 514 7 8

Dolní Věstonice MLK 0 0 0 0 0 0 0 0

Drnholec 0 0 0 0 0 0 0 0

Hlohovec ObK 1 184 0 0 4 175 0 0

Horní Bojanovice ObK 2 389 0 0 9 440 0 0

půjčeno celkem vráceno celkem

Roční statistika výměnných fondů - souhrn za rok 2023



Horní Věstonice MLK 1 118 0 0 4 186 0 0

Hrušky MK 2 326 0 0 5 220 0 0

Ivaň Obk 2 77 6 20 3 140 0 1

Jevišovka MK 1 175 6 13 3 120 1 0

Kašnice MLK 3 212 0 0 0 0 0 0

Klentnice MK 1 136 0 0 5 230 0 0

Kostice MK 4 362 17 4 9 432 6 25

Krumvíř ObK 1 93 0 0 2 92 0 0

Křepice  MLK 4 327 0 20 9 363 0 22

Milovice MLK 5 288 0 0 6 335 9 10

Moravský Žižkov ObK 2 117 0 0 5 225 0 0

Morkůvky MLK 1 178 0 0 6 286 0 0

Němčičky MK 0 0 0 0 0 0 0 0

Nikolčice ObK 0 0 0 0 0 0 0 0

Novosedly MK 1 152 11 0 4 190 0 0

Nový Přerov MK 2 378 4 0 10 451 0 0

Pasohlávky MK 1 202 0 0 4 190 0 0

Pavlov MLK 3 196 5 11 4 195 0 0

Pouzdřany  MK 0 0 0 0 2 86 0 0

Přibice MK 1 124 0 0 3 136 0 0

Přítluky ObK 1 177 0 1 5 230 0 0

Rakvice ObK 5 534 38 0 11 549 0 0

Sedlec MLK 1 99 1 0 5 220 0 0

Starovice MLK 2 267 0 0 6 272 0 0

Starovičky MK 2 396 15 0 9 414 0 0

Strachotín MK 0 0 0 0 0 0 0 0

Šakvice ObK 2 428 6 0 9 405 3 0

Šitbořice ObK 2 399 0 0 10 452 0 0

Týnec MK 3 123 0 45 5 167 0 45

Uherčice ObK 0 0 0 0 0 0 0 0

Velké Hostěrádky MLK 0 0 0 0 0 0 0 0

Velké Němčice MLK 2 249 10 0 5 213 0 0

Vlasatice ObK 2 300 4 0 8 360 0 7

Vrbice ObK 1 192 0 0 0 0 0 0

Zaječí MK 1 286 0 0 5 225 4 0

Stará Břeclav 2 156 0 0 3 136 15 0

Poštorná 2 107 18 0 2 94 10 0

Charvatská 1 43 0 0 1 48 19 11

Ladná 5 581 46 29 17 747 40 37

celkem 117 14368 382 306 337 15166 197 273



č. Knihovna Částka na účtu Počet  
knih

Celková cena 
Kč

Nákladová 
cena Kč

Celkový 
rabat Kč

Průměrná 
cena Kč / 1 ks K vrácení Kč

1 Dobré Pole 10000 37 14392 9981,26 4410,74 269,76 18,74

2 Horní Bojanovice 15000 56 21593 14964,52 6628,48 267,22 35,48

3 Kašnice 20000 75 28643 19947,69 8695,31 265,97 52,31

4 Kostice 10124 37 14551 10123,92 4427,08 273,62 0,08

5 Ladná 30000 110 42767 29987,11 12779,89 272,61 12,89

6 Moravská Nová Ves 20000 76 28582 19991,04 8590,96 263,04 8,96

7 Moravský Žižkov 20000 94 27783 19995,82 7787,18 212,72 4,18

8 Morkůvky 10000 39 14380 9999,72 4380,28 256,40 0,28

9 Němčičky 24000 93 34495 23993,16 10501,84 257,99 6,84

10 Pasohlávky 20000 73 28735 19988,10 8746,90 273,81 11,90

11 Pavlov 10000 34 14024 9993,56 4030,44 293,93 6,44

12 Popice 30000 114 43224 30000,00 13224,00 263,16 0,00

13 Pouzdřany 12000 48 17337 11984,48 5352,52 249,68 15,52

14 Přítluky 20000 75 28732 19921,34 8810,66 265,62 78,66

15 Rakvice 20000 76 28659 19990,65 8668,35 263,03 9,35

16 Starovičky 10000 37 14382 9994,42 4387,58 270,12 5,58

17 Týnec 5000 25 7145 4996,52 2148,48 199,86 3,48

18 Uherčice 20000 76 28830 19992,93 8837,07 263,06 7,07

CELKEM: 306124 1175 438254 305846,24 132407,76 260,09 277,76

Statistika nákupu knih z prostředků obcí za rok 2023



 

Pasování do řádu čtenářů je stále oblíbenou akcí ve většině našich knihoven! 

 

     

(pasovací glejty – vlevo Městské knihovny Valtice, vpravo Městské knihovny Lanžhot) 

         (Místní knihovna Zaječí)                       (Městská knihovna Velké Pavlovice) 

         

            (Místní knihovna Starovičky)       (MK Tvrdonice)  (Obecní knihovna Šakvice) 

 



Indikátor: Počet provozních hodin pro veřejnost týdně.
Hodnocení (sl. 04): Výkony knihovny jsou porovnávány s minimální hodnotou indikátoru.

Po�et obyvatel Doporu�ená minimální 
hodnota

1-500 4

501-1000 5

1001-3000 15

3001-5000 23

5001-10000 28

10001-20000 40

20001-40000 45

40001 a více 50

2. Knihovní fondy a informa�ní zdroje 

2a Náklady na knihovní fond

ástka v K�/ 1 
obyvatel

Doporu�ená minimální 
hodnota = 30 K�

Indikátor: Knihovna má ve volném výběru nejméně 75 % knihovního fondu.

Hodnocení (sl. 10): Finanční prostředky vydané na knih. fond jsou porovnávány s doporučenými 
minimálními náklady (30 Kč/1 obyv.)

Doporu�ený po�et nových přírůstků (sl. 06) = počet obyvatel x 2, z toho 7 %. Příklad: Obec má 1 000 
obyvatel, minimální rozsah knihovního fondu je 2x 1 000= 2 000 k. j. z toho 7 % = 140 k.j. v přírůstku knih. 
fondu.

Doporu�ené náklady na knihovní fond (sl. 07) = počet nových přírůstků (sl. 06) se násobí průměrnou 
cenou dokumentu, která byla zveřejněna ve Zprávě o českém knižním trhu. 

Skute�né náklady na knihovní fond (sl. 08) a náklady na knihovní fond na 1 obyvatele (s. 09) jsou 

uvedeny bez financí na nákup výměnných fondů (u  pověřených knihoven).

Doporu�ený pořet knihovních jednotek (s. 11): 3 k. j. na obyvatele - navazuje na  Standard pro dobrý 
fond a doporučení pro rozsah knihovného fondu 2 - 3 knih. jednotky na 1 obyvatele.

Vlastní knihovní fond (sl. 12) - počet knihovních jednotek z výkazu KULT ř. 0102 mínus výměnné fondy

Vlastní knihovní fond uložený v depozitářích (sl. 13) - vlastní knihovní fond mínus knihovní jednotky 
umístěné ve volném výběru.

2b Umístění knihovního fondu

Indikátor: Výdaj na nákup knihovního fondu a dalších informačních zdrojů, tj. částka v Kč na              1 
obyvatele obce vydaná na nákup knihovního fondu a informačních zdrojů za jeden kalendářní rok. 

1. Provozní doba pro veřejnost

Aktualizovaný Standard pro dobrou knihovnu (VKIS)

Knihovny obsluhované výměnnými fondy si mohou snížit náklady na nákup nových přírůstků s ohledem 
na počet novinek získaných ve výměnných fondech v průběhu roku.

Minimální po�et knihovních jednotek (sl. 05): 2 k. j. na obyvatele



Indikátor: Počet studijních míst.

Po�et obyvatel
Doporu�ená minimální 
hodnota

1-500 4

501-1000 6

1001-3000 9

3001-5000 10

5001-10000 20

10001-20000 28

20001-40000 70

40001 a více 120

% obnovy vlastního knih. fondu ve volném výběru (sl. 18): objem přírůstků je porovnáván s objemem 
vlastního knihovního fondu uloženého ve volném výběru. Ukazatel vychází z dříve platného standardu 
VKIS. Cílem výpočtu je umožnit srovnání s indikátory aktualizovaného standardu, kde je výpočet obnovy 
vázán na velikost obsluhované populace.

% obnovy vlastního knihovního fondu (sl. 19): objem přírůstků je porovnáván s objemem celého 
vlastního knihovního fondu. 

Knihovny obsluhované výměnnými fondy si % obnovy mohou snížit s ohledem na počet knih. jednotek,

které získaly formou výměnných souborů v průběhu roku. Výpočty v tabulkách jsou uvedeny bez

výměnných fondů.

Indikátor: Minimální plocha je 60 m2
 na 1000 obyvatel. 

3 Plocha knihovny pro uživatele 

4 Studijní místa

Hodnocení (sl. 23): Plocha knihovny je porovnávána s minimální hodnotou indikátoru. U knihoven

velikostní kategorie 1 a 2 se tento ukazatel nevyhodnocuje.

Hodnocení (sl. 27): Výkony knihovny jsou porovnávány s minimální hodnotou indikátoru.

Hodnocení (sl. 20): Počet přírůstků knih. fondu (bez výměnných fondů) je porovnáván s doporučeným
počtem přírůstků. Doporučený počet přírůstků vychází z toho, že knihovna má mít minimálně 2 knihovní
jednotky na obyvatele (viz sl. 06).

Hodnocení (sl. 16): % knih. jednotek uložených ve volném výběru se porovnává s doporučenými 75 % 
knih. fondu.

2c Obnova knihovního fondu

Po�et knihovních jednotek ve volném výběru (sl. 14) - hodnota z výkazu KULT ř. 0115. 

% knihovních jednotek uložených ve volném výběru (sl. 15) - výpočet určuje, kolik % vlastního 
knihovního fondu je uloženo ve volném výběru.

Indikátor: Minimálně 7 % roční obnovy knihovního fondu novými přírůstky. Při stanovení základu pro

výpočet procent obnovy se vychází z toho, že knihovna má mít minimálně 2 knihovní jednotky na

obyvatele.

Přírůstky (sl.17): hodnota z výkazu KULT ř. 0116  (u pověřených knihoven mínus přírůstky výměnného 
fondu).



Po�et obyvatel
Doporu�ená minimální 
hodnota

1-500 1

501-1000 2

1001-3000 2

3001-5000 3

5001-10000 5

10001-20000 10

20001-40000 15

40001 a více 20

Po�et obyvatel
Doporu�ená minimální 
hodnota

1-500 4

501-1000 6

1001-3000 20

3001-5000 30

5001-10000 60

10001-20000 120

20001-40000 250

40001 a více 500

Hodnocení (sl 39): Výkony knihovny jsou porovnávány s minimální hodnotou indikátoru.

5 Přístup k internetu

Indikátor: Počet veřejně přístupných stanic připojených k internetu.

Hodnocení (sl. 31): Výkony knihovny jsou porovnávány s minimální hodnotou indikátoru.

6 Web knihovny

Indikátor: Dostupnost informací o knihovně a jejich službách prostřednictvím webové stránky knihovny.

7 Elektronický katalog

Indikátor: Knihovny působící v obcích s počtem obyvatel vyšším než 500 nabízí elektronický katalog

knihovny, který může veřejnost využívat prostřednictvím dálkového přístupu. Knihovny kategorie 1 (do

500 obyv.), pokud nemají vlastní el. katalog, prezentují svůj fond prostřednictvím regionálního el.

katalogu.

Kulturní a vzdělávací aktivity knihoven

Indikátor: Počet kulturních a vzdělávacích akcí za rok



NÁZEV: VEŘEJNÉ KNIHOVNY REGIONU BŘECLAVSKA
PODNÁZEV: VÝSLEDKY ČINOSTI ZA ROK 2023
URČENO: PRO VNITŘNÍ POTŘEBU VEŘEJNÝCH KNIHOVEN  
                  REGIONU BŘECLAVSKA A JEJICH ZŘIZOVATELŮ




